
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

SEDUTA DEL 12  OTTOBRE  2009    N°  69 
 

OGGETTO:  INIZIATIVE A DIFESA DELL’OSPEDALE “G. BERNABEO” DI 

ORTONA. PROPOSTA DEI CONSIGLIERI SERAFINI, COLETTI, 

D’ANCHINI, D’OTTAVIO E MONTEBELLO. 

 L’anno duemilanove il giorno dodici del  mese  di  ottobre  alle  ore 18.48 e seguenti, in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                               Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita  X 

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico  X       16- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto X  

  8- DI MARTINO Remo  X       19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 Risultando in totale: presenti N° 17  e assenti N° 4 la seduta  è valida. 



Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

Il Presidente dott. Vincenzo d’Ottavio pone in discussione l’argomento in oggetto 

esaminato al n.6 dell’o.d.g. 

Inizio discussione   ore 20.35. 

Il consigliere  d’Ottavio cede la presidenza al consigliere Coletti. 

Illustra la proposta  il consigliere Serafini. Seguono gli interventi dei consiglieri Cocciola, 

Musa, d’Ottavio e Tommaso Cieri, il tutto come da resoconto allegato. 

Nel corso degli interventi, rientra il consigliere De Iure e si allontana il consigliere Musa 

(presenti 17). 

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE la L.R. n. 6/07 di approvazione delle “Linee guida per la redazione del 

Piano Sanitario Regionale 2007/09) e la successiva L.R. n. 5/08 di approvazione del nuovo 

Piano Sanitario Regionale 2008/2010 hanno previsto n. 2 unità operative complesse a 

Chieti e Ortona, relativamente ai reparti di Ostetricia e Pediatria; 

CONSIDERATO CHE nella deliberazione del commissario ad acta per la sanità n. 62 del 

05.08.2009, avente ad oggetto il “Piano di rientro della Regione Abruzzo di cui alla 

deliberazione della G.R.A. 13.03.2007 n. 224 e L.R. 05.04.2009 n. 6. Determinazione 

azioni di riorganizzazione del S.S.R. Piani aziendali per il biennio 2009 – 2010” è previsto  

il trasferimento del punto nascita dell’Ospedale “G. Bernabeo” di Ortona; 

RITENUTO CHE l’attuazione della predetta deliberazione comporta per la Città di Ortona 

e il suo comprensorio un grave pregiudizio per la tutela del diritto dei cittadini alla salute e 

ad avere servizi sanitari adeguati e di qualità; 

VISTO l’art. 42 del d.lgs 18.08.2000 n. 267; 

con voti favorevoli 5 (Montebello. D’Anchini, Serafini, d’Ottavio e Coletti) espressi per 

alzata di mano, essendosi astenuti gli altri 12 presenti 

D E L I B E R A 

1. di dare mandato al Sindaco e alla Giunta Comunale affinchè adottino con urgenza 

tutte le necessarie iniziative istituzionali e amministrative per la difesa e la 

salvaguardia dell’Ospedale “G. Bernabeo” di Ortona, al fine di tutelarne il ruolo 

definito dal Piano Sanitario Regionale 2008/2010. 

 

Esaurite le operazioni di voto, riassume la presidenza della seduta il consigliere 

D’Ottavio. 

Il Presidente dispone l’anticipazione dell’esame e discussione dell’oggetto posto 

originariamente al n. 7 dell’o.d.g. 


